‘Ο δύο διδοὺς διαφόροις καιροῖς ἐντολεῖς, διὰ τοῦ δευτέρου δοκεῖ κωλύειν τὸν πρῶτον.

o) In Cod. Haen. capiti 31. praefigitur *Ulpianus*. p) Cod. Coisl. ἐκληρονόμησεν. q) Basilica (Fabroti) male κατέλαβεν.
 R. Cod. Coisl. κατίβαλεν. r) Sic et Cod. Coisl. Fabr. ἐνετέλαιτο καταβάλλειν. s) τῆς deest in Cod. Coisl. t) Cod. Haen.
 ἀγωγῆς. Sed litera v scripta est supra literam s. u) Cod. Coisl. et Fabr. καν δὲ μη. v) Haec addit Cod. Haen. Desunt
 haec verba τυν usque ad πᾶς εἶπεν apud Ruhnkenium. Hunc locum ceterum Ruhnkenius obscurum et male affectum dicit
 et vult eum a doctioribus expediti. Nunc vero ex Cod. Haen. melius se lectio huius loci habet, negue de sensu apto inde
 eliciendo desperandum est, modo non post ὅτι αὐτὸς ὁ προσονογέτω, sed post ἂντι ἐπειστηθῇ comma posueris, et ex prono-
 mine relativo ἵνα repetas demonstrativum ante ἀρμόδια, ita ut ita sit haec constructio solvenda: ἵνα, ἐν ταύτῃ αὐτὸς ὁ προ-
 σονογέτω ἐπειστηθῇ, ἀρμόδιει κ. τ. λ. w) Verbum αἰτίον Cod. Haen. in margine habet. x) Cod. Haen. male περιέχεται.
 y) Cod. Haen. condemnatus se est.

XXXI. Si quis tanquam procurator condemnatus *L. 31. pr.* principali ex asse heres extiterit, iudicati actione te- *D. III. 3.* netur: sin ex parte heres extiterit, et totum solverit, mandati actionem habet, si quidem ei mandatum est, ut solvat, aut actionem negotiorum gestorum. Quamvis autem heres ei non extiterit, easdem actiones habet, si solverit.

Unius litis plurium personarum plures procuratores §. 1.
dari possunt.

SCHOLIUM.

principalis] eius, qui eum constituit.
condemnatione] actione iudicati.

Observa, procuratorem aliquando etiam actione iudicantis, quod si in causa non est, non debet esse.

¹ conveniri, etsi ex parte heres extiterit. Lege dig. 61.

*negotiorum gestorum] si non sit mandatum.
unius litis] Lege lib. . . tit. 14. dig. 9. Quid
vero, si plures unam eandemque habent actionem?*

plures procuratores dari] Cum singuli eorum singularem dant procuratorem.

INTERPRETATIO.

Si quis procurator condemnatus, et heres factus ei, qui ipsum constituit, est, recusare non potest iudicati actionem aduersus ipsum institutam. Vide, quomodo dixerit: *iudicatum solri cautionem*: quae si ab ipso procuratore promissa fuerit, aduersus ipsum procuratorem competit, licet in iura defuncti non successerit, ut in fine dig. 28. didicisti. Tenetur igitur, ut dixi, condemnatus procurator iudicati actione, si in defuncti iura successerit. Sed hoc tum demum obtinet, si ex asse heres extiterit ei, qui ipsum procuratorem constituit. Sin autem simul cum aliis heres extiterit, et iudicatum totum solverit: si quidem ipsi a defuncto mandatum sit, ut solvat: mandati actionem contra coheredes suos pro hereditaria parte habebit. Si non ex defuncti mandato egerit, contra coheredes habet actionem negotiorum gestorum: sicut etiam si heres plane non extiterit, et sic solverit, contra defuncti heredes mandati vel negotiorum gestorum actionem habebit.

Interrogatio: Quomodo dixisti, procuratorem, qui in iura mandantis successit, et condemnatus est, non recte iudicati actionem recusare? Quid enim, si heres non extitisset, an eam excipere non cogeretur, quamvis constet ex fine dig. 28. contra defensorum iudicati actionem dari? Quia igitur ratione eam recusat, principalis non factus heres, cum semper iudicati actio contra defensorem competat? Iudicati tum intellige semper contra defensorum competere, quando proprie est defensor, id est, si absque mandato iudicatum solvi satisdans defendent. Qui enim ex mandato defendit, non semper tenetur iudicati actione, sed ex certis tantum causis, ut nosti ex dig. 61. huius tit. Id igitur, quod hic dictum est, *procuratorem principalis sui heredem factum iudicati actionem non recte recusare*, intellige de eo, qui ex mandato defendit, sicut ibi ait Ulpianus. Attende enim ad textum, qui ita habet: *cum procuratorio nomine condemnatus esset.* Procurator sane non est, nisi qui ex mandato vel agit, vel actiones excipit, ut principio tituli tradidum est.

Qui diversis temporibus duos procuratores dat, posteriorem dando priorem prohibuisse videtur. §. 2.

o) In Cod. Haen. capiti 31. praefigitur *Ulpianus*. p) Cod. Coisl. ἐκληρονόμησεν. q) Basilica (Fabroti) male κατέλαβεν.
 R. Cod. Coisl. κατίβαλεν. r) Sic et Cod. Coisl. Fabr. ἐνετέλαιτο καταβάλλειν. s) τῆς deest in Cod. Coisl. t) Cod. Haen.
 ἀγωγῆς. Sed litera v scripta est supra literam s. u) Cod. Coisl. et Fabr. καν δὲ μη. v) Haec addit Cod. Haen. Desunt
 haec verba τυν usque ad πᾶς εἶπεν apud Ruhnkenium. Hunc locum ceterum Ruhnkenius obscurum et male affectum dicit
 et vult eum a doctioribus expediti. Nunc vero ex Cod. Haen. melius se lectio huius loci habet, negue de sensu apto inde
 eliciendo desperandum est, modo non post ὅτι αὐτὸς ὁ προσονογέτω, sed post ἂντι ἐπειστηθῇ comma posueris, et ex prono-
 mine relativo ἵνα repetas demonstrativum ante ἀρμόδια, ita ut ita sit haec constructio solvenda: ἵνα, ἐν ταύτῃ αὐτὸς ὁ προ-
 σονογέτω ἐπειστηθῇ, ἀρμόδιει κ. τ. λ. w) Verbum αἰτόρ Cod. Haen. in margine habet. x) Cod. Haen. male περιέχεται.
 y) Cod. Haen. condemnatus se est.

ΣΧΟΛΙΟΝ.

Καὶ ἀνακαλεῖσθαι τὸ δοθέν τοῦ μαρτύρου.

ἘΡΜΗΝΕΙΑ.

Τοῦτο νόησον, ἔνθα μήτω προκατάρξεως γενομένης, τὸν δεύτερον ὁ πρωτότυπος προεβίλετο προκονυματώρα. μετὰ γὰρ προκατάρξην, εἰ μὴ μετ’ εὐλόγου αἵτιας, ὑμέσιον οὐ δύναται τοῦ προκονυματώρα, ὡς ἔγνως ἐν τοῖς προλαβοῦσι διγέστοις.

L. 32. λβ'. ^{z)} Πολλῶν εἰς δλόκηρηρον ὑμα δοθέντων ἐντο-
D. III. 3. λ. ^{a)}, ὁ προλαμβάνων κρείττων ἐστι^{b)}· καὶ οὐ δύναται
οἱ ἄλλοι ἐντολεῖς εἶναι ἐν αὐτῷ, ὅπερ ὁ πρωτος ἀπῆτης^{c)}.